— 1 —

平党发〔2018〕43号

中共平达乡委
关于印发《平达乡村（社区）党总支书记

分析研判方案》的通知

各村（社区）党总支：

《平达乡村（社区）党总支书记分析研判方案》经乡党委同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共平达乡委

2018年 6月 14日

— 2 —

平达乡村（社区）党总支书记分析研判方案

根据省、市、县关于全面推进“基层党建巩固深化年”工作

部署，切实做好“领头雁”培养工程。经乡党委研究，决定开展

村（社区）党总支书记分析研判工作。结合实际，制定本方案。

一、指导思想和目标任务

坚持以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，坚持德才兼备、以德为先，注重实绩、群众公认原

则，对全乡村（社区）党总支书记政治素养、道德品行、履职情

况、能力绩效、工作作风等方面作出客观评价，为加强村级“领

头雁”队伍建设提供科学依据，为决战脱贫攻坚提供坚强保障。

二、成立领导小组

组 长：杨 玺 乡党委书记

副组长：徐前辉 乡党委副书记

成 员: 李 蔚 乡纪委书记

赵寒梅 乡组织委员

赵正毕 乡组织干事

张家凡 乡农经站站长

李能党 乡纪检专干

领导小组下设办公室在乡组织办，由赵正毕负责相关业务工作。

三、研判对象

全乡在职村（社区）党总支书记，共 10 人。

— 3 —

四、研判内容

（一）基本情况。重点分析年龄、性别、学历、经历、个性

等情况。

（二）德才表现。重点分析政治立场、理想信念、党性原则、

宗旨观念、政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识、道德品

质、行为操守等情况。

（三）履职能力。重点分析工作思路、组织协调、依法办事、

推动工作的能力，以及担当意识、履行岗位职责、抓党建促脱贫

攻坚、村容村貌整治、群众满意度、完成目标任务、创造性开展

工作、打基础利长远等情况。

（四）工作作风。重点分析事业心、责任感、敬业精神以及

深入实际、联系群众，改进作风等情况。

（五）廉洁自律。重点分析落实全面从严治党要求，严肃党

内政治生活、遵守《准则》《条例》等情况。

（六）存在的主要不足及意见建议。重点分析统筹协调、工

作实绩等情况，查找主要不足，深入分析原因，提出意见建议。

五、研判方式和步骤

（一）研判方式：基础研判（时间为 6 月 1 日至 6 月 21 日）

（二）研判步骤

1.前期准备。主要包括：制定研判方案，组建研判工作组，

沟通有关情况，明确责任分工，细化研判措施等。研判对象对本

届履职以来个人思想工作情况进行总结，内容紧扣抓党建促脱贫

— 4 —

攻坚，于 6 月 16 日前形成书面材料上报乡组织办，2000 字左右。

2.民主测评。

（1）乡镇领导班子测评（A 表），参会范围：党委书记、副

书记、纪委书记、组织委员、分管领导（仅对所挂村社区总支书

记评价）。

（2）业务部门测评（B 表），参会范围：派出所长、司法所

长、内设二级班子负责人、乡直站所负责人，部分上级或同级“两

代表一委员”、群众代表。

（3）村级民主测评（C 表）。参会范围：村“两委”和村监

督委成员，下设党支部书记，大学生村官，驻村扶贫工作队员，

村民小组组长，农技员、党建信息助理员，部分村民代表、党员

代表、群众代表，一般不少于 35 人。确定参会人员须坚持知情

度、关联度和代表性原则。实到会人数须达到应到会人数的 80%

以上。

（4）个别谈话评价。主要了解研判对象政治品质、思想素

质、工作实绩、纪律作风和存在问题。参加个别谈话人员为参加

民主测评的全体人员。

（5）抓党建促脱贫成效打分。研判组根据被研判对象抓党

建促脱贫攻坚工作情况，对照《龙陵县村（社区）党总支书记分

析研判评估表》的各项评指标据实打分。

（6）收集信息及资料。征求乡纪委党风廉政建设方面的意

见，查阅有关制度、会议记录、学习笔记及工作安排、工作落实等

— 5 —

情况。

（7）综合分析，形成初步报告。根据民主测评、个别谈话、

查阅资料的结果，结合专项考核、工作督查和日常了解掌握的情

况，形成研判工作初步报告。

六、等次评定及结果运用

乡研判工作组根据民主测评、个别谈话、查阅资料的结果，

结合专项考核、工作督查和日常了解掌握的情况，形成研判工作

初步报告提交县委组织部进行重点研判，最后由县委组织部汇总

有关情况，提交县委审定。评定为基本合格等次的，由乡党委进

行提醒谈话，责令限期半年整改；整改不到位或确属不适宜担任

现职的，进行组织调整；评定为不合格等次的，进行组织调整；

研判中发现有违纪违法问题的，将移交有关部门处理。

七、工作要求

（一）加强领导，精心组织。为确保此次研判工作圆满完成，

各村（社区）党总支要高度重视，由总支书记按照文件要求配合

好乡党委谋划组织实施研判工作。

（二）公道正派，严守纪律。研判工作群众关注度高，研判

工作组要坚持公道正派，不能在研判工作中掺杂个人好恶，不准

故意夸大、缩小、歪曲、隐瞒研判情况，不能搞无原则活动。要

严格保守工作秘密，对个别谈话情况，要如实记录，属研判工作

组内部掌握的情况，不得以任何形式外传。要严格遵守工作纪律，

不参加任何可能影响研判工作的活动。

— 6 —

（三）认真总结，及时整改。各村（社区）党总支要对各村

班子运行状况、建设情况和班子成员履职情况进行认真分析总

结，形成思想汇报。思想汇报内容要客观准确，简明扼要，特别

是工作实绩用数据对比、拿事实说话。要认真保管好研判工作中

的各类材料，研判结束以后及时向乡党委上报工作总结。把自查

发现的存在和潜在问题认真分析原因，有针对性地制定措施，并

抓好整改落实。

附件：1.平达乡村（社区）党总支书记名册

2.村（社区）党总支书记信息采集表

3.平达乡村（社区）党总支书记民主测评表

4.个别谈话登记表

5.龙陵县村（社区）党总支书记分析研判评估表

6.平达乡村（社区）党总支书记分析研判结果汇总表

平达乡党政办公室 2018 年 6 月 14 日印发